

GŁOS NARODU

NIEDZIELA

CENA Nr. w Krakowie i na prowincji 60 hal. — 36 fen.

CENY OGŁOSZEŃ

19. PAŹDZIERNIKA 1919.

Przedpła wynosi:	W Krakowie	Na całym obszarze Państwa polsk.	Za granicą	Przedpła za miesiąc dla nauczycielstwa Ludowego
Miesięcznie	K 18—	K 14—	K 16—	K 13—

Zwycięzca (za wiersz, nonparalel lub jego miejsce) K (M) 1—	okład (z ilustracją) 1—50
Nadzwyczaj (za wiersz nonp.) 1—	Nakład 1—
Komunikaty (po stronie) 1—	Paski (2 i 3 strony) 40—
Załącznik: przy polityce i l. dla prenumeratorków miejscowych i zamiejscowych za 100 egzemplarzy 1—	

NR. 252. — ROK XXVII.

Redakcja (tel. Nr 190) i Administracja (tel. Nr 3314): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr 3314).

Kto igra?

W życiu publicznym postępują żydzi zażywać, jak ów świątyniarz rzeźmieczek, który, aby odwrócić uwagę od siebie, krzyczy, uciekając: „Trzymajcie złodzieja! Zawinięliście sami, zwalajcie winę na innych, a krzywdząc społeczeństwo, w którym i z którego żyją, chcą uchodzić za pokrzywdzonych.

Tej starej, wypróbowanej metody trzymała także krakowski organ syonistów „Nowy Dziennik”, ilekroć chodzi o zasadnicze omówienie jakiegokolwiek sprawy, dotyczącej się stosunku żydostwa do polskiego społeczeństwa. W jednym ze swych ostatnich numerów zamieściło to pismo artykuł wstępny p. t.: „Nie igrajcie z ogniem!” w duchu owej metody skonstruowany i napisany z takim zachwalstwem i złą wiarą, że nie mógł pozostać bez odpowiedzi. Wprawdzie polemika z tego rodzaju pismem, jak ten organ wojującego żydostwa, wcale przyjemną nie jest, ale czasem trudno się od niej uchylić z racji obowiązku publicystycznego.

Autor wspomnianego artykułu, stwierdziwszy na wstępie, że „od kilkunastu dni żalowa pewną część prasy polskiej nowa fala artykułów, notatek i rewelacji na temat antypolskich oszczerstw żydowskich”, kończy go taką groźbą: „Głodu i zimna nie można utopić w krwi, nawet w krwi żydowskiej! Krew nie syci, ani grzeje! Wyłana krew ma inną właściwość. Rozusza i zewierze! Kto lud chce poniżyć do poziomu bestyi, ten musi być na to przygotowany, że głodna bestya nie czyni różnicy między koszerem a trefnem. Nie igrajcie z ogniem!”

Osobliwym jest, w swoim rodzaju, szkolec rozmowa, wypełniająca środek artykułu między jego rzeczowym początkiem a emfaticznym zakończeniem.

Otóż, żydowski publicysta, biorąc asumpt, prawdopodobnie, z podanych kilka dni temu przez „Głos Narodu” w wyjątkach listów Bernsteina o pogromach w Polsce (drukowanych w „New York Heraldzie”), zapewne stara się osłabić wartość wszelkich rewelacji na temat antypolskich oszczerstw żydowskich, a dalej zapewnia, że „w chwili obecnej żydzi w państwach zachodnich nie zajmują się wcale wykreśleniami antyżydowskimi w Polsce... Zresztą zaprzata (sic!) jest ich uwaga straszliwymi rzeciami na Ukrainie i w Rosji, pogromami na Węgrzech, ruchem antysemickim w Niemczech i w Wiedniu”. W końcu zaś zadaje sobie pytanie: „dlaczego akurat dzisiaj podnosi się nanowtą ta ogólna niemal nagonka antyżydowska i zaraz znajduję na nie odpowiedź taką: „W obliczu groźnej możliwości wywołania się niezadowolona głodujących i marzących tłumów wszukuje „instynkt samozachowawczy” naszej prasy antysemickiej, eudekcyjnej, reakcyjnej, koczła ofiarne, gromochronu. Całą uwagę ludu skierowuje się na żydów”. Czyny się zaś to w tej nadziei, że „masy ludowe odwrócą swą uwagę od swych najżywniejszych i najprymitywniejszych interesów — chleb, odzież, ciepło — a skierują na „wro-

ga... Ten zbrodniczy system rosyjski wydał już w Łodzi dostateczne rezultaty... Obecnie usiłuje się na wielką skalę zastosować ową metodę rosyjską”.

Tenże następuje ową właśnie „trzymajcie złodzieja!”, „Zwracamy, w przeświadczeniu całej grozy sytuacji, zwracamy uwagę, że krew żydów jest tylko pozorną, bardzo pozorna medycyna (sic!) na soevalne, czy polityczne fermenty w masach ludowych”.

Kto u nas chce krew żydowską przelewać i do czego właściwie zmierza ten prowokacyjny apel? I kto w znacznej a raczej przeważnej mierze przyczynił się do wytworzenia obecnych, trudnych do zniesienia, warunków ekonomicznych?

Najsłynniejsze nawet organy antysemickie, czy asemityczne w naszej prasie nigdy nie nawoływały do pogromów, owszem potępiały je ostro, a głosiły jedynie hasła walki ekonomicznej z żydostwem na ziemiach polskich. To jedno — z drugiej zaś strony ktoś, jeśli nie żydzi, przyczynił się przez spekulacje, handel lańcuszkowy, paskarstwo i t. d. do stworzenia trudności aprowizacyjnych? Kóż, jak nie żydowskie komuniki, kieruje strajkiem rolnym i strajkami węglowymi, pomnażającymi te trudności?

Żydowski dziennikarz udaje, że o tem nie wie, ale ma bezczelność przestrzegania nas, abyśmy z ogniem nie igrali. Ciągło ma na ustach krew żydowską, ale nie wspomina o krwi chrześcijańskiej, której potoki przelał już żydzi w Rosji i na Węgrzech. Byłoby więc daleko stosowniej, gdyby ową przestroję skierował pod adres swoich współwyznawców.

Skoro autor pomienionego artykułu wspomina o „horrendalnej drożźnie, dezorganizacji ekonomicznej, fatalnych horoskopach zbliżającej się zimy i podziemnych knowaniach komunistów” — to zapewne zdaje sobie sprawę z tego, jak intensywny udział bierą w tem wszystkim żydzi, zmierzający za każdą cenę do szkolenia Polsego zarówno na polu politycznym, jak i ekonomicznym. Zaprzecza on wprawdzie, ale żydowskie żydostwo do tego zmierzało, jako zaprzecza słabo, gdyż tylko w odniesieniu do ostatnich tygodni, a relacje pism o napaściach i oszczerstwach żydowskich publicystów nazywa „wydymaniem niewinnych faktów do rozmiarów jakowych tajemniczo szatańskich planów”.

Ze społeczeństwo polskie okazuje niestychana cierpliwość wobec tak licznych prowokacji prasy żydowskiej w ostatnich czasach, to fakt nie ulegający zaprzeczeniu. Ale i tu cierpliwość ma swe granice, z czego państwo z „Nowego Dziennika” powinni zdawać sobie sprawę. Byłoby tedy wskazane, by wzzięli te słowa pod głęboką uwagę, zwłaszcza, że encją „wicznę” siedzieć na ziemiach polskich, mogą pomylić się w swych rachubach na „wieczną” opiekę zewnętrznych, poza Polską istniejących, czynników.

Czarny strajk.

Strajk robotników rolnych, jak i wezwanie proklamował Sekretaryat generalny Związku tychże robotników, jest bezprzykładnym zamachem przeciw ogółowi ludności kraju, przeciw organizacyi państwowej. Dobrze się stało, że ujawnione zostały szczególne okoliczności. Stwierdziła ona niezbicie, że tym, którzy między bezkrytyczny, obalamyony tłum formalistki rzucił hasło czarnego bezrobocia, bynajmniej nie chodziło o los swoich pupiłków. Wszak dz. g. w miastach i centrach przemysłowych głód, zimno i brak dachu nad głową grozi zagładą prawdziwie tyfusowym rzeszom, niema robotnika, niema pracownika pióra, urzędnika, któryby nie wzdychał do takich warunków materialnych, jakie dzisiaj ma wódarz kłonicy i baba, którego „proletaryacki” dochód roczny przynosi przeciętnie sumę 10 tysięcy marek.

Nie o chleb więc chodziło. Komunistyczni przywódcy Związku nawet nie tuli, iż w grę wchodzi cele zupełnie inne. Komitet centralny partii komunistycznej w odezwie swojej „Do ludu pracującego na roli” głosi bez żadnych obłonek, iż „sprawiedliwej i pozytywnej reformy (bez wykupu i t. d. P. R.) rolnej spodziewać się tylko od rządu Rad Delegatów Robotniczych”.

Dlatego też wybrajacie komitety folwarczne i Rady Delegatów Robotniczych, siłą nie dopuszczajcie do parcelowania ziemi. Szykujecie się do strajku, a kiedy dane be-

dzie hasło, aby strajkować, porzucicie pracę wszyscy i zgodni strajkujecie”.

I celem wprowadzenia raju bolszewickiego na ziemiach polskich, chwycono się środka najpotworniejszego, jakim jest wygłodzenie.

Powracając co do politycznego charakteru strajku jest wezwać ostatni moment przedstrajkowy. Na wtorkowej konferencji Związku ziemian z Związkiem robotników rolnych, ziemianie zaproponowali przyjęcie szeregu znanych postulatów, które obiektywnie rzecz biorąc niemal przekazywały miarę tego, co ziemianie mogą uczynić. Związek robotników rolnych orzekł, że godzi się na rozważanie propozycji ziemiańskich, jednak pod tym warunkiem, że rząd zobowiązuje się: 1) uwolnić wszystkich aresztowanych „działaczy” Związku; 2) wycofać okólnik z dn. 31 września; 3) zaprzestać „represyj” i ukłócić „samowole” organów administracyjnych. Zadania te postawiono w czasie, gdy strajk rolny był już przygotowany, a nawet, jak donoszą niektóre pisma warszawskie, co do dnia ściśle oznaczony. Odpowiedź rządu na to ultimatum musiała być odmowna. Rząd, któryby przyjął tego rodzaju uwolnające żądania i zdał się w ten sposób na łaskę i miłaskę agitatorów bolszewickich, nie mógłby istnieć bodaj 24 godzin! W odpowiedzi na oświadczenie rządu, wybuchł strajk.

A teraz najważniejsza karta strajku. Jakież stanowisko zajmuje wobec niego P. P. S.? Cała akcja kierowała od początku t. zw.

„Komisya centralna klasowych związków zawodowych”. W komisji tej zasiada 13 członków P. P. S. i 11 komunistów, jednak kierownictwo ogólne, wskutek bezwzględnych inklinacji lewicowych delegatów P. P. S. spoczywało w rękach komunistów. Wy starczy przypomnieć, iż „Związkowice”, centralny organ komisji redagowany jest w całości przez komunistów i zwalca P. P. S. W rękach komunistów znajduje się także „Związek robotników rolnych”. Na czele jego stoi i porządkuje prowadzą tow. K. Wapiński, który będąc przez cały rok 1917 komisarzem bolszewickim na gubernię Orłową, rozpedził polskie organizacje społeczne, i na wiosnę wielokrotnie głosił, że sprawa Polski i jej niepodległość nie go nie obchodzi. Tej akcyi chęć przyjąć z pomocą Polska Partya socjalistyczna, nimto że antypaństwowy i polityczny charakter tej działalności jest polskim socjalistom doskonale znany. Komunikat, zamieszczony na czele ezardkowego numeru „Robotnika”, iż „Centralny Komitet Wykonawczy P. P. S. zgodnie z uchwałą Rady Narodowej, postanawia bezwzględnie poprzeć strajk robotników rolnych, nie cofając się przed proklamowaniem w danej chwili strajku powszechnego”, wywołuje P. P. S. z szeregu stronnictw państwotwórczych, za jakie P. P. S. przed wszystkim innymi chce się uważać. A momenty ekonomiczne? Głód, jaki proletariaty miejski i przemysłowy czeka? Ziemiaki i zboże?

Spółeczeństwo oczekuje, iż rząd bez żadnych wahań uczyni wszystko, czego od niego wymaga powaga obywateli.

Brazylia a Polska.

Opinia polska zbyt mało zajmowała się dotychczas sprawami rodaków w dalekiej Brazylii, podczas gdy oni w ciągu ostatnich perypetyj wielkiej wojny z upragnieniem chwytali każdy głos, który dochodził z ojczyzny. Jeżeli Polskę uznać świat cały za państwo samostanne i niepodległe, to Polacy brazylijscy, jak się niżej okaże, w miarę sił i środków uwzględniali także niejedną cegiełkę do wielkiego pomnika wolności.

Przybył do Krakowa na krótki pobyt p. Kazimierz Warchałowski, prezes Polskiego Komitetu centralnego w Brazylii. Komitet ten, jak wiadomo, skłaniał wychodźstwo polskie i organizował ochotników do armii polskiej we Francji. P. Warchałowski reprezentował interesy polskie wobec rządu federalnego w Rio de Janeiro, natyfkował powstanie niepodległego Państwa Polskiego i notę, uznająca Państwo Polskie przez Brazylię, przewidywał obecnie zwadzi polskiemu. Od Polaków zaś brazylijskich p. Warchałowski zbierał osobiste w Warszawie na ręce Naczelnika Państwa 90 tysięcy franków, jako pierwszą ratę daru narodowego od kolonii.

Od p. Warchałowskiego otrzymaliśmy garść szczegółów o stosunkach w Brazylii, interesujących tem bardziej, że kraj ten stanowił może doskonały teren do eksperymentu ekonomicznej Polski, a poza tem otwierają się gościnnie jego wrota dla rzeszy polskich wychodźców, które w każdym razie, w mniejszej lub większej liczbie, będą jeszcze przez czas dłuższy szukaty zarobku za Oceanem.

W Brazylii mieszka około 150 tysięcy Polaków, głównie w stanach południowych. Oświada oczywiście nie mogła jeszcze w Brazylii zateczyć szerszych kręgów z przyczyn czysto technicznych natury. Jakikolwiek akcja napotyka tam na ogromne trudności, gdyż żywił polski rozrosł się na dużych przestrzeniach, skutkiem czego brak mu pewnej spójności w działaniu. Tem większą zasługę położyli nasi pracownicy narodowi na tamtej półkuli. Na polu uświadomienia kolonii mogą się oni poszczycić, pomimo wielkich przeszkód, niejedną zdobycz wielkiej dla nas wagi. Rozbudzenie ducha narodowego w tamtejszym społeczeństwie polskiem to ich wielki sukces, dziś już tak obfity. W chwili wybuchu wojny było można w Brazylii zachęcać fakt podniecający, że nawet niecierpliwą garstką ludźli, którzy, jak to we wszechdzie zdarza, zapomnieli po latach o swojej narodowości, zetarli się samorzutnie pod sztandary polskie.

Poprawne pod każdym względem stanowisko kolonii polskich wobec rządu brazylijskiego budziło zawsze ogólne sympatyje. Na tej podstawie wszędzie gorliwie zabiegali, by dojść do ściślejszego porozumienia z rządem w sprawach dla Polski żywotnych. Pierwotnie miano o nas w Brazylii, jako o narodowości, zupełnie błędne pojęcie. Wynikało ono z nieszczyśnego rozbiecia Polski na trzy zabory. Czynniki rządowe uważały nas zwykła za Niemców, Rosyan i Austryaków. Waleczyły z takimi pojęciami od początku

swego istnienia Polski Komitet Centralny — i przynajmniej trzeba, skutecznie. Wymieniona instytucja (prezes: p. Warchałowski, wiceprezes: p. Danielewicz) miała swą siedzibę najpierw w Kurytybie, później zaś w Rio de Janeiro. Równocześnie rozwinął Komitet Centralny usilną działalność w tym kierunku, ażeby uzyskać oficjalne uznanie niepodległości Polski u rządu brazylijskiego. Była to rzecz trudna i mozolna. Brazylija, nie chcąc dopuszczać do interwencji Europejczych w swoich sprawach, jak wszystkie państwa Ameryki, trzymała się zasady nieinterwencji, a bezpośrednio w kwestyach, dotyczących Europy. Wszelako przy pomocy państwa francuskiego w Brazylii, znanego polity i przywódcy Polaków, p. Pawła Gładzina, udało się wywołać oświadczenie rządu w sprawie uznania niepodległości Polski. Deklaracja stwierdzała, iż Brazylija pragnie widzieć Polskę wolną nie dlatego, jakoby dla interesu państw tu Polskę trzeba było konwencyonalnie oddawać, ale w celu podziwiania na należne miejsce uznanionej narodowości, która „krwią swoich męczenników” dokumentowała stałe swój protest

przeciwko obcemu jarzmu i swą nieprępartą żądę niepodległości.

W nocie, skierowanej do rządu francuskiego, Brazylija oświadczyła, że przyłącza się do deklaracji wersalskiej, z dnia 3-go czerwca 1918, uznaje narodowość polską, Komitet Nar. w Paryżu za oficjalną reprezentację Polaków, Komitet Centralny za przedstawiciela interesów polskich w Brazylii, tudzież prawo wydawania poświadczeń narodowościowych. Nie było to zresztą pierwsze oświadczenie Brazylii w sprawie Polski, gdyż już w odpowiedzi na propozycję pokojową Papięza w listopadzie 1917 r. rząd brazylijski jako warunek światowego pokoju postawił niepodległość Polski. Wszystkie takie deklaracje spotykały się z wysoce przychylnym przyjęciem w społeczeństwie brazylijkiem.

Ta sympatya powinna stanowić podstawę przyrzeczonych stosunków ekonomicznych Polski z Brazylią. Wzajemnie za nasze wytwory przemysłowe może nam Brazylija dostarczyć bawełny, kazeinę, mangaznu, kawy, kakao, olejów mineralnych, skór, garbników, a wreszcie koni, mułów i bydła.

Bolszewicki strajk robotników rolnych.

Warszawa. W. B. K. Wedle informacji otrzymanych ze Związku Ziemian, ruch strajkowy robotników rolnych ujawnił się w powiatach: Piaseczno, Gostyń, Konin, Grabów, Kalisz, Plock, Ciechanów, Mława, Węgrów, Częstochowa, Miechów, Włoszczowa, Krasnostaw, Hrubieszów.

Ze strony Związku zawodowego robotników rolnych otrzymano wiadomość, iż w powiecie warszawskim, w majątku Wyczółki, doszło do krwawego starcia pomiędzy robotnikami folwarcznymi a interwenującą żandarmeryą.

Odezwą P. S. L.

Warszawa. W. B. K. Jutro ukaże się odezwa zjednoczonego klubu posł. do robotników rolnych. W odezwie tej wzywają państwo ludowcy robotników rolnych, by zafali ich działalność, która ma na celu ochronę robotników rolnych przed wyzyskiem i zapewnienia im lepszego bytu. Jednocześnie zwraca się odezwa bardzo ostro przeciwko strajkowi, który pętając jako szkodliwy dla ogółu ludności i klęską dla państwa polskiego.

Odezwa ta rozszerzona zostanie w dniu jutrzejszym po całym kraju.

Ziamanie strajku.

Warszawa. (Telefonem). Na podstawie relacji, otrzymanych z prowincji, można już stwierdzić, że proklamowany przez P. P. S. łącznie z komunistami powszechny strajk rolny ogólnie zawiódł oczekiwania z nim związane. Poza Lubelszczyznę, w której wpływy komunistyczne wśród służby folwarcznej dawały się już od dawna odczuwać, zastrajkowały tylko poszczególne powiaty. Przypisać to należy nie tylko dezyc-

dowanej postawie rządu, który tym razem dowiódł, że od słów potrafi przejść do czynu, ale także niezdecydowanej postawie P. P. S. Rozważniejszemu czynnikom partii socjalnej udało się przekonać radykalnych przewodników partyjnych, że spalanie za sobą wszelkich mostów jest grą, która łatwo zakończyć się może klęską ruchu robotniczego w kraju i opanowaniem rządów przez reakcję.

Warszawa. (Telefonem). Według wiadomości, otrzymanych przez posłów jest zupełnie wykluczony strajk w Galicyi wschodniej. Natomiast w Galicyi zachodniej strajk, o ileby wybuchł, nie może liczyć na trwałe powodzenie.

PROBY POSREDNICTWA.

Warszawa. (Telefonem). Sprawa strajku rolnego weszła na nowe tory. Zdaje się, że strajk będzie w najbliższym czasie ukończony. W sprawie tej posłowie Moraczewski i Ziemiński interweniowali u ministra spraw wewnętrznych Wojciechowskiego.

STAN ROBÓT ROLNYCH.

Warszawa. (Tel.). Ze sfer ziemiańskich komunikują, że na ogół wykopano dotychczas w Kongresówce przeciętnie 35 proc. spodziewanego zbioru kartofli. Są powiaty, gdzie kopanie kartofli rozpoczęło się dopiero w tych dniach. Jest też sporo powiatów, gdzie wykopano najwyżej 20 do 25 proc. Co się tyczy robót rolnych ogólnych, to również nie są one ukończone, aczkolwiek ta sprawa stoi lepiej, niż sprawa okopowa.

TEREN STRAJKU.

Warszawa. (Tel.). Otrzymane tu doniesienia stwierdzają, że strajki rolne objęły powiaty: nowomiejski, międzyrzecki, radzyński, rawski, ciechanowski i radomski.

Polska ratyfikowała traktat pokonny.

Warszawa. P. A. T. „Monitor Polski” ogłasza urzędowo: Sejm ustawodawczy na posiedzeniu w dniu 31 lipca dał upoważnienie panu Naczelnikowi państwa do ratyfikacji traktatu i protokołu, podpisanych w Wersalu 28 czerwca przez pełnomocników państw sprzymierzonych i stowarzyszonych, tudzież pełnomocników niemieckich. W myśl powyższego upoważnienia pan Naczelnik państwa, po zbadaniu treści wspomnianego traktatu i protokołu, udzielił im swojej ratyfikacji, potwierdzając swoim własnoręcznym podpisem w dniu 1 września 1919 roku.

Niemiecki samorząd dla G. Śląska.

Berlin. P. A. T. Dnia 16 b. m.: Na wczorajszym posiedzeniu Zgromadzenia narodowego przyjęto w 2 i 3 czytaniu ustawę o utworzeniu z Górnego Śląska prowincji oddzielnej.

Przejęcie sądownictwa w Poznańskim.

Cieszyn. (Telefonem). „Vossische Ztg” donosi z Torunia: Sądownictwo w Poznańskim przechodzi z dniem 15 października w ręce polskie. Wyjechało w tym celu do Poznania 150 sędziów z Galicyi.

Nowe gwańty czeskie.

Cieszyn. (Telefonem). Co dnia dochodzą z linii demarkacyjnej nowe szczegóły

o gwałtach czeskich i sztucznych plebiscytowych agitacyjnych. Po wszystkich wsiach włęczą się od chaty do chaty żandarmi czeski i nibyto spisują ludność, a w gruncie rzeczy spuszczają tylko ciałę Polaków i rozszerzają różne fałszywe wieści, których — wobec konfalkowania gazet polskich na początek i w czasie rewizji na linii demarkacyjnej — nie można prostować. Żołnierze na linii demarkacyjnej wypychają ludność gwałtem w ręce specjalne pisemko: „Korespondencya Cieszyńska”.

Aresztowano dzisiaj znowu szereg obywateli za linia demarkacyjną, oskarżonych o należenie do tajnych komitetów plebiscytowych polskich.

Niemcy opowiedzą się za Polską?

Morawska Ostrawa. (Telefonem). „Morawsko-sleszski Dennik” donosi z Pragi, że dr. Lodgeman, przywódca Niemców czeskich, zamierza zwołać do Ujścia, nad Labą, konferencję, na której omawiać się będzie stosunek cieszyńskich Niemców do Polaków. Lodgeman chce nawiązać stosunki z Polską i zwolennikami ks. Hlinki.

Wezwanie do powrotu na Śląsk. Cieszyn

Morawska Ostrawa. P. A. T. Władze wzywają oficjalnie te osoby, które w dniu 1 sierpnia 1914 miały prawo przynależności do którejkolwiek z gmin na Śląsku Cieszyńskim, a później wyjechały ze Śląska Cieszyńskiego, aby wróciły na Śląsk, w celu wzięcia udziału w plebiscytle.

Rozkaz b. II. brygady.

Gen. Haller wystosował następujący rozkaz: **Zołnierze!** W 5-tą rocznicę wyznajemy II Brygadę w pole wspominać z uczuciem radości i dumy, że przez trud i pracę i oiaranie przelałą krew żołnierza doszliśmy do wolności i niepodległości, że wysiłek, podjęty przed 5-ciu laty z takim natężeniem, a nie tylko nie poszedł na marne, ale przyniósł tyle prawdziwych Narodowi korzyści. Wspominam wszystkich tych, którzy w myśl tradycji i idei polskich walczyli w szeregu o Niepodległość Polski. Wielu z nich brak wśród nas, gdyż złożyli swoje życie w ofierze Ojczyźnie i dali przykład pokoleniom, jak żołnierze na okopach Ojczyzny, broniąc praw Narodu, umiera.

Wy pozostańcie, odcie mieliście walczyć i zwyciężyć, którzyście współdziałali w rozwoju z małych zaczątków potężnej Armii Polskiej, którzy w pochodzie II Brygady przeszliście dni radości, bólu, niekiedy rozpaczy i wnet, możecie z chlubą spoglądać na nasz pięknosny czas karpacki — na czasy frontu bessarabskiego i wołyńskiego, na czasy Baranicy, pochodu wódz bolszewickiej armii nad Dniepr, gdzie w bitwie Kaniowskiej bronił polska, dzierżona w waszych rękach, stała się po raz pierwszy, po więcej, niż wielu mówili, z groźnym zachędnym wrogiem i rozbiorem, Niemcom, Wy, którzy dalej nieustraszeni trudności, organizowaliście w najtrudniejszych warunkach zbrojnie ramię Najjaśniejszej Rzeczypospolitej — w dalekich ziemiach Kubania, Syberji i Murmana, Wy, którzy współdziałaliście ze mną w organizowaniu Armii polskiej we Francji, bądźcie świadectwem i wzorem na przyszłość dla pracy twórczej w Narodzie i umiejcie dalej żyć w ciężkiej pracy nad ustaleniem potęgi Polski zjednoczonej i silnej w podstawach — którą nie zmoczą żaden wróg.

Rozkazem nadaliśmy swoim obywatelom i żołnierzom polskim swoje obywatelskie powołanie, a gdy za Wszyskim przybędzie cały Naród stanie się żołnierzem-obywatelami będziemy spokojnie mogli patrzeć w przyszłość.

Jak II Brygada, przekształcając się w myśl wzięcia tej samej idei, coraz powiększa się, staje się podstawą organizacyjną II Korpusu, wszędzie współdziałając w organizowaniu Armii polskiej we Francji, która, powróciwszy do Polski, zjednoczyła się z armią w kraju utworzoną — tak — jest — przekazywać — wszystkim żołnierzom swa pragną widzieć zjednoczone i rozkwitające potęgą Państwa całe społeczeństwo, świadome swej mocy, wzorzące w jasną przyszłość Narodu polskiego.

Ważnym zadaniem wspomnianych bractw walk i obozów wcielonych obywateli dodają w tym dniu do odznaki II Brygady listy honorowe z datą 15 VII — 1919. — Upoważniam do otrzymywania tej odznaki oficerów i żołnierzy II Brygady, którzy przedarli się pod Baranicy lub brali udział w bitwie Kaniowskiej lub z powodu naderwania się II Brygady cierpieli w wiesieniach — również mają prawo do tej odznaki rodziny, posiadające medalion II Brygady po poległych w boju.

Równocześnie zwracam się do Naczelnego Wodza, jako do pierwszego żołnierza odrodzonej Polski, — nieustraszonego wojownika o jej wolność i niezłomnego organizatora Armii narodowej, który tyle dla realizowania najwyższych narodowych celów wyłożył — z prośbą o przyjęcie i noszenie odznaki II Brygady wraz z listami honorowymi.

General Haller.

Rzeczypospolitej na podstawie sejmowej ustawy, objęto wyjątkową opieką nad chorymi i rannymi oficerami i żołnierzami wojska polskiego. Armia nasza znajduje się obecnie w przededniu ciężkiej zimowej kampanii, a potrzeby wojskowych szpitali wzrastają nieustannie. Polski Czerwony Krzyż nie może na wystarczających funduszach, a na swoje zadanie i potrzebne konieczne ogólnego poparcia społeczeństwa. Krakowska ekspozytura małopolskiego oddziału Czerw. Krzyża organizuje w czasie od 19—26 października zbiórki uliczne, zabawy ludowe, raut, podwieczorki dla powiększenia swoich dochodów.

Po raz pierwszy Polski Czerw. Krzyż odwołuje się do publicznej ofiarności, zmuszony do tego zwiększaniem potrzeb armii, walczącej w ciężkich warunkach klimatycznych, w mroźnych Polesiu i Białorusi. Szpitale zapamiętują się chorymi, a brak funduszy nie pozwala na takie ich pielęgnowanie, na jakie zasługują. Komitet zarządzający zbiórkę ma nadzieję, że jego apel zostanie wysłuchany, a krakowska publiczność poprze hojnymi ofiarami jego usiłowania. Blizsze szczegóły zbiórki podają listy.

Protoktorat objeli: Księżę Biskup Sapieha, generał Haller, generał Spaon, prezydent Federowicz.

W SPRAWIE POKRZYWDZENIA PRAW NASZYCH NA SPISZU odbyło się w sobotę dnia 18 b. m. o godz. 6 wieczorem w Uniw. w sali Kierownika (II p.) wloc. na którym delegaci parcyssy, k. Fordynand Machaj i prof. Władysław Semkowicz przedstawia przebieg i stan sprawy. Nie wątpliwy, że publiczność nasza licząca jawieniem się z manifestacji użycie tej nowej krzywdy. Jaka nam wyrządza, nie przyznając ludności w dolinie Popradu i w Czadeczkim plebiscytm. Wstęp i kor., przeznaczony na cele Komitetu obrony kresów południowych.

UROCZYSTOŚĆ KOŚCISZKOWSKA w Szpitalu zapasowym Nr. 8 odbyła się 16 b. m., urządzona staraniem VI Kola T. S. L., przy pomocy Czerw. Krzyża. Słowo wstępne wypowiedział prof. St. Weiner. Patryotyczny odczyt o Kościuszkę wygłosił p. Anna Hebenstreit. P. Marek-Onyszkiewiczowa odśpiewała kilka pieśniek żołnierskich. P. Z. Mowkowski, art. dram., wygłosił poezję Kasprowicza. P. Maryja Bakowska, pianistka, odegrała utwory własne i Chopina. P. Jan Moroz, skrzypek, odegrał szereg utworów. Na zakończenie rozdane między artystów i chorych papiorosy.

RZĄDY „OBOCZAJCÓW“ NA STACYI KRAKOWSKIEJ. Ze ster emerytów kolejowych otrzymujemy następujące zawiadanie: Powołanie jest wiadomym, że na stacji kolejowej, a w szczególności w magazynach towarowych pełni służbę większość urzędników żygm., Niemców i Czechów, nie władających nałożycie językiem polskim. Jest to pozostałość po rządach austriackich, a tolerowaniem jest przez obecny zarząd stacji. Między innymi kasjer węglowy, Czech, który, gdy raz na kilka dni zjawia się w biurze na parę minut, pełni swoje funkcje w sposób wyjątkowo i arogancki, ostro odnosi się do starszaków emerytalnych, które nie mogą zrozumieć jego czarno-niemieckiego żargonu i prowokuje strony, zmuszone po kilkakroć chodzić za zamkniętymi drzwiami. Byłby już czas najwyższy, żeby ów obcozajca przestał pełnić swój urząd.

BRĄK CUKRU należy do najdotkliwszych niedomagań aprowizacyjnych w naszym mieście. Ludność dostaje obecnie cukier żółty w ilości 80 kgr. na osobę za drugą połowę lipca. Tysiące rodzin pozbawionych jest tego niezbędnego artykułu. Cukru białego nie widziano już od bardzo dawna. Tymczasem — jak nas informują — w piątek przyszło do Krakowa 6 wagonów cukru dla emerytów. A więc ciastek i słodyczy nie zabraknie. Natomiast jak nie było, tak nie będzie cukru dla gospodarstw domowych. Czy odwoła władze zechcą na to zwrócić swoją uwagę?

OSZKARCZA REKWIZYCYA SAMOCHODÓW. Aresztowano Jerzego Reisingera, b. kierownika oddziału samochodowego H. P. K. L. W listopadzie 1918 na zesłanie fiskalnych dokumentów rekwizował na samochody w różnych miejscowościach Małopolski. Między innymi zarekwizował on w ten sposób samochód, wartości 20.000 kor. Evg. Kirischenowi w Tarnowie. Dochodząca w toku.

KRADZIEŻ. Na pl. Groble Stanisław Bodnarczyk, brat jego Władysław i trzeci siołnik strażni z kieszonki pewnego gospodarstwa 9400 koron. Bodnarczykowie wzięli 4300 kor., resztę zabrał towarzysze. Wszyskich trzech aresztowano. — 15-letni Adam Lempar stracił jeden 3000 kor. Aresztowano go na dworcu, gdyż chciał z pieniążkami wyjechać z Krakowa.

Z Polski i ze świata.

ORNAT KŚ. SKARGI. Dzienniki wileńskie notują, że podczas uroczystości kościelnych w czasie otwarcia uniwersytetu w Wilnie celebrians ubrany był w szaty kościelne, w których odprawił nabożeństwo pierwszy rektor Akademii Stefana Batoro, ks. Piotr Skarga.

ROZWIĄZANIE RADY POWIATOWEJ. Z Pożajec donoszą, że tamtejsza Rada powiat. została rozwiązana. Komisarzem rządowym mianowano p. Lubkowskiego, obywatela ziemskiego, a jego zastępcą p. Zeilberna.

STRACENIE CZTERECH BANDYTÓW. W Lublinie odbyła się druga rozprawa przed sądem dożywotnim. Na ławie oskarżonych zasiadali pod zarzutem dokonania z bronią w ręku kilku napadów bandyckich: Józef Grzeszak, lat 22, Stanisław Wawrzyński, lat 28, Andrzej Buczyski, lat 33 i Stanisław Serok, lat 24. Wszyskich uznano winnymi zarzuconych im zbrodni i skazano na śmierć przez rozstrzelanie. Wyrok wykonano onegdaj.

OGRANICZENIE LICZBY SŁUCHACZEK. Z Warszawy donoszą: Rektor i senat akademicki wyjaśnili, że do studentek będą również stosowane pewne ograniczenia przy ponownym dopuszczeniu do dalszych studiów. Decyzję w tej mierze powzięto, co do każdej z zainteresowanych, komisya immatrykulacyjna, która będzie stosowała pewne ograniczenia także względem słuchaczek dotychczasowych. Przyjęcie zależeć będzie także od tego, czy słuchaczka uczyniła zadość wymaganiom stawianym także do służby społecznej dla dobra państwa polskiego w chwili, gdy ogół studentów uniwersytetu warszawskiego stawiał się do służby wojskowej.

SPRAWA KOŚCIOŁA ŚW. STANISŁAWA. Z Rzymu donoszą, że sprawa odzyskania kościoła św. Stanisława znów uległa skomplikowaniu. Pomimo objęcia kościoła przez przedstawicieli naszej ambasady, członkiem ambasady rosyjskiej udało się uzyskać odmowne oświadczenie władz włoskich. Ambasada rosyjska weszła tedy z powrotem w posiadanie kościoła, który przed rozbiorem należał do Kolegium polskiego.

KATASTROFALNE BURZE I WYLEWY W HISPANII. Pisma francuskie donoszą z Hiszpanii o niezwykłych burzach i o wylewach, wywołanych przez nieustanne deszcze. Całe miejscowości nadrzeczne zostały zętnie zalane dawką żywiołem. Woda zniosła wiele mostów, tak, że komunikacja między poszczególnymi miejscowościami przerwana. Niezwykłe strasy postępują miejscowości Villafranco i Bourg-Madame, gdyż woda na przestrzeni kilkuset kilometrów zalała pola, przetrwała groble i tamy, podmyła mury domów i kamionice. W Bourd unęto parę domów, w Bauxis zawalila się wieża kościelna. Kanał doprowadzający wodę dla fabryki hydroelektrycznej w Foupetouse, został porwany na znacznej długości, tak, że elektrownia, obsługująca całą okolicę i zaopatrująca mieszkańców w światło, stanęła. Od szeregu dziesiętności lat mieszkańcy nie pamiętają takiej żywiołowej katastrofy burz i wylewów.

Zawiadomienia i komunikaty.

Z GŁ. KOMITETU PLEBISYTOWEGO W CIĘSZYNIE. Upraszam się wszystkie osoby przyznające do Śląska Cieszyńskiego o zgłaszanie swoich adresów do gł. Komitetu plebiscytowego w Cieszynie, Hotel Centralny, I piętro, Nr. telef. 12, z następującymi rubrykami: 1) Imię i nazwisko; 2) data urodzenia; 3) dotychczasowy adres; 4) imię i nazwisko najbliższego krewnego na Śląsku; 5) od kiedy i gdzie mieszkał; 6) narodowość; 7) wyznanie.

WIECZÓR KU UCZCZENIU ZJEDNOCZENIA WOJSK POLSKICH odbędzie się w Kolegium Wydziału naukowych w poniedziałek 20 b. m. o godz. 7 wieczór.

JÓZEF ŚLIWINSKI, nasz sławny pianista, wstąpił u nas, z powal. wyjazdu do Francji, tylko jeden raz w bieżącym sezonie, a to dnia 19 b. m. o godz. 8 wieczorem w sali Sobota. Boparty program, jak również i osoba koncertanta wywołały u nas żywe zainteresowanie, czego dowodem służyła sprzedaż biletów.

PORANEK BEETHOVENA składa się z powodu uroczystości narodowej, odbył się w następującym dniu. Zakupione bilety zachowują swoją wartość.

STANISŁAW I HONZA Z DROHOJOWSKICH OKRĘGÓW zawiadamiają, że ślub ich odbył się dnia 15 października 1919 w Lwowie.

ŁZY LUCYPERA

Repertuar teatru wicel. im. J. Słowackiego.
Sobota: „Kościszko pod Raclawicami“ L. Ancezyca.
Niedziela: Po południu „Kościszko pod Raclawicami“ L. Ancezyca; wieczorem „Kościszko pod Raclawicami“.
Reze: „Lisicki teatr i powstanie“ ego.
Sobota: „Dwaj złodzieje“.
Niedziela: Po poł. „Chrześcinał wojenny“; wieczorem „Piosnki ulanckie“.

Serya Zuzanny Grandais

z czterech obrazów na temat „WIELICHY“

Jako pierwszy raz nkaże się dziś:

Trzy sposoby namilność

szampańska komedia w 4 aktach.

Penado Skarb nad skarby Penado

dramceik w 3 akt. z 10-letnią genialną Amryką Mary Osborna w roli głównej.

Miejski teatr powszechny.

„PIOSNKI ULANSKIE“, komedia Witolda Bunkiewiczca.

Osuta na de walk legionowych i przeżył wojenny polski mieszkańców Galię wschodniej sztuka p. Bunkiewiczca jest debiutem autorskim o podłożu szlachetnym i sympatycznym. Budowa twora jednak swawukę pod wieli względami; akcja grzeszy rozwlekłością i brakiem spójności, żywił deklamacyjny dźwięk z szkodliwemu żywiołowi dźwiękowi osób i prawdy artystycznej. „Piosnki ulanckie“ mimo to przyjęto na ewertkowej

premierze żywiołowi i oklaskiwano godną rzetelnego uznania grę wykonawców.
Doskonali typ starszaka, byłego powstańca z r. 1863, stworzył p. Kliszowski, pp. Morska, Pobóg i Malicka w rolach panienek daly postaci pełne szczeroci i wdzięku. Podnieść zwłaszcza należy sukces debiutu p. Ireny Pobóg. Dzielni i sympatyczni legionistami byli pp. Helleski i Magnuszewski. Rolę wdowy, która męża straciła na wojnie, odegrała z miarą artystyczną, bez okliwoci, p. Kłofska. Figurę ogeisty, który w czasach, gdy krew polska się leje, myśli tylko o własnym szczęściu i bezpieczeństwie, z powodzeniem odwodził p. Zbucki. Dopełniali zespołu pp. Sarnowski, Horowiczowa, Strumiło, Kofras i in. E. Z.

Naczelnik Państwa w Krakowie.

W uroczystościach niedzielnych zgłoszo niewytkle liczny udział. Komitet zajął się przybywającymi gośćmi. Dziś przybywają do Krakowa delegacye plebiscytowe o godzinie 10 rano. Na dworcu powita ich Komitet i publiczność. Wieczór o godz. 8 miasto ugości przybyłych w sali Rady powiatowej, a następnego dnia o godz. 8 wieczór w refektarzu sali Franciszkańskiej delegacye będą miały najprawdopodobniej sposobność powitać Naczelnika państwa.

Komitet obchodowy ustalił ostatecznie uroczystość w teatrze miejskim w ten sposób, że Naczelnik państwa zjawi się w loży bezpośrednio przed rozpoczęciem drugiego aktu. Orkiestra odegra hymn państwowy.

Senat akademicki Uniw. Jagiell. powita uroczystości Naczelnika państwa w auli w poniedziałek 20 b. m. o godz. 10½ przed południem. Bezpośrednio potem nastąpi uroczyste otwarcie Akademii różniczej w tejże auli przez Naczelnika państwa.

Osoby, które otrzymały zaproszenia, zgłęca się zgrupować najpóźniej o godz. 9½ rano w tejże auli.

Do wstępu na Wawel umoważnia bilety na Msze polowa na Rynek. Ze względu na konieczność utrzymania porządku, wstęp na Wawel zamyka się o godz. 8½ rano.

Dziś o godz. 8 rano przyjeżdżają do Krakowa: Prymas archybiskup ks. Dalbor, biskup polowy ks. Gał i generał Dowbor-Muśnicki. Na cześć gen. Dowbor-Muśnickiego wydaje śniadanie gen. Haller, zaś wieczorem na cześć Prymasa, Biskupów i Episkopata wydaje raut Księżę Biskup Sapieha.

Kwatery wojskowe przydziela komisya kwaterekowa, stale urzędująca na dworcu osobowo w poczekalni i klasy. Komitet tworzą: pułkownik Butkowski i stale urzędujący oficerowie kwaterekowi. Przy tym komitecie mieści się również biuro dla kwaterekowa cywilnych zaproszonych gości. Ze względu na szczupłą ilość zgłoszonych wolnych mieszkań, tylko ci mogą być na pomieszczenie, którzy o swym przyjeździe zawiadomili w ciągu dnia dotychczasowego prezydym miasta. Komitet dla przyjęcia gości z ośrodków plebiscytowych (Dr Stolarzowicz) urzęduje przy ul. Karmelickiej 48.

Udział bandery włocianckich, o ile już tego nie uczyniono, należy zgłaszać w dniu dzisiejszym u p. Bogackiego w hotelu Saskim osobliście.

Kraków nie może pozwolić, żeby tysiące przybyłych skazywano na bezdomy pobyt w murach zawsze dotąd gościnnych. Dotychczasowa ilość zlozów jest tak mała, że nie pomiesci ani jednej dziesiątej gości. Komitet wzywa usilnie do bezwzględnego zgłoszenia w przydzym miasta wolnych kwaterek, choćby z użyciem kilku-dobowej niewygody.

Dzielnikarze, przybywający do Krakowa w charakterze sprawozdawców, zechcą się zgłosić do red. Zielenkiewicza (redakcyja „Gł. Kur. Cieszyńskiego“, Basztowa 18) między godz. 8 a 9 wieczór.

Zarząd Kola VI T. S. L. uprasza wszystkich członków, by zgrupowali się w niedzielę o godz. 8 i pół rano koło Bramy Florjańskiej.

Zbiórka legionistów i brygad, którzy wyrazili w pole dnia 6 i 8 sierpnia, odbędzie się w niedzielę o godz. 8 rano w Sokole.

„Straz Polska“ wzywa swych członków, by w dniu 19 b. m. t. j. w niedzielę, zjawił się gromadnie koło Bramy Florjańskiej od strony placu.

Zarząd Polskiego Związku młodzieży katolickiej rekrutacyjnej i promocyjnej zawiadamia swych członków, że nabożeństwo odbędzie się o godz. 7 rano w kościele św. Barbary porcem z ul. św. Tomasza 29, wyruczy cały Związek wraz z muzyką i sztandarami na miejsce przetrzeźnienia.

Związek krajowy słowaczyczeń katolickich strażów, robotników i służby domowej zawiadamia swych członków, że należy zgromadzić się w kościele św. Krzyża w niedzielę o godz. 8 rano, skąd Związek wyruszy, odem zającia swego stanowiska w szpitalu przy Bramie Florjańskiej.

Nowy Sącz—Jasło, Sanok i Zagórz; posta Czaplńskiego w sprawie możliwości wybuchu strajku w Małopolsce; klubu Pracy narod. i Zjed. narod. w sprawie wykonania ustawy z 15 lipca o pomocy państwowej na odbudowę gospodarstw zniszczonych lub uszkodzonych przez wojnę; posta Czaplńskiego w sprawie dostarczenia zboża dla miast powiatów małopolskich; posta Witosa w sprawie niewypłacenia pensyj wdowom i sierotom po wojskowych byłej austriackiej armii, przynależnych do państwa polskiego; pos. Bardfa w sprawie rugowania z Moraw przez urzędników czeskich polskich mieszkańców tam mieszących; posta dra Marka nacy wniosek w sprawie zarządzenia głędcy głodowej, grożącej powiatowi żywieckiemu.

Marszałek: Zgłoszone 26 interpelacyi prosię pana prezydenta ministrów w drodze przepisanej regulaminem i przystępuję do punktu pierwszego porządku dziennego, t. j. do sprawozdania komisji aprowizacyjnej w sprawie obrotów ziemioładami i zmiany planu gospolarki aprowizacyjnej. Punkt ten musi spaść z porządku dziennego, ponieważ materiał nie jest przygotowany. Przystępujemy do punktu drugiego, to jest do sprawozdania komisji aprowizacyjnej o wnioskach posła Wł. Grabkiego o zaprowadzenie porządku w ruchu kolejowym.

Pos. Wł. Grabki: Wniosek mój odesłano do komisji aprowizacyjnej, chociaż należał on do komisji komunikacyjnej. Komisya komunikacyjna mogła rozstrzygnąć jedną część części mojego wniosku, dotyczącego zakupu autobusów, natomiast dwie pozostałe wniosku nie wchodziły w zakres tej komisji. Komisya komunikacyjna zajmowała się również tą sprawą, ale jej nie mogła załatwić wobec odwołania materiału koleji, że nie jest w stanie istniejącym niedożaraniem. Zarząd, że droga żapówek wagonów dostają się w niewywołane zera, oraz że były niesłużnymi i tylko te wagony, które były dostarczone na żądanie wojska, o ile zaopatrzenie wojska było mniejsze, mogły przejść za pomocą żapówek w ręce parkarzy, wojsko bowiem z żaby nie oznacza, że wagonów potrzebuje. Tak samo drugi punkt wniosku, dotyczący się zakupu, wzięliśmy pod uwagę wagonów, według informacji ministra kolei, nie był przedmiotem załatwienia. Dziś przypomniałem do wiadomości, że może uda się po zawarciu układu z Ameryką zapomocą uzyskać powiększony tabor kolejowy. Komisya aprowizacyjna proponuje następujący wniosek do uchwalenia:

Wzywa się rząd, aby natychmiast zakupił i sprowadził 200 autobusów ciężarowych do rozporządzenia ministra aprowizacji. Równocześnie Sejm wzywa Ministerstwo spraw wojskowych i mas ministerstwa, posiadającego tabor autobusów ciężarowych, aby dostarczył do celów aprowizacyjnych największą część swego taboru autobusowego. Na pozostałe wnioski ministerstwa aprowizacji zajął się od ministerstwa skarbu funkcji w zakresie zakupu autobusów, jednak ministerstwo skarbu kredytu żądano nie udebiło. Gdyby wówczas przydykło się było do żądania tego, nie miałbyśmy może tego stanu rzeczy, że w kilka tygodni po zniknięciu materiału z pewnych okolicach, żad w innych jest nadmiar zboża.

Wniosek komisji przyjęto bez dyskusji. Przystąpiono do trzeciego punktu porządku dziennego, to jest do wniosku naszego pana Stolarzkiego w sprawie mopalżenia polników w szpofosyfy. Przemawiał poseł Stolarzki i kierownik min. rolnictwa, Ombielowski, poczem wniosek uchwalono.

O kresy Polski.

Nastąpiło sprawozdanie komisji spraw zagranicznych o wniosku nagłym posła Roji w sprawie plebiscytu na Spiszu, Orawie i w Czadeczkim i o wniosku nagłym posła Brownsforda w sprawie przyłączenia do Polski kresów zachodnich. Sprawozdawca poseł Osiecki oświadcza: Ziemia Czadeccka składa się z kilkunastu wsi, liczących 50 tysięcy mieszkańców. Odbrymnia większość Polaków została wylączona z Polski. Na terenie Spisza również zostało wyznaczonych 35 tysięcy mieszkańców, przeważnie większość Polaków. Wobec tego komisya spraw zagranicznych prosi o przyjęcie jednogłośnie wniosku w sprawie przyłączenia kresów odpowiednich celem uchwalenia decyzji komisji Cambona.

Pos. Brownsford jako sprawozdawca komisji referował swój wniosek w sprawie przyłączenia powiatu Żitowskiego, Zwiczyskiego, Miedzyskiego, Babimostkiego i Wschowskiego. Oczekaniem tych okolic byłoby zamieszanie systemu wodnego. W ten sposób pozbawioniby ludność mieszkających w powiecie Bielostkim wzięte nam także Krzyż, a przecież jest on tuż na lądzie, cześć Gdańsk na morzu. Sami Niemcy mówią, że Krzyż to wrota do Polski. Ludność tych powiatów co 125 lat utrzymała język i obyczaje polskie. Można by zapytać, dlaczego poruszamy tę sprawę, mimo podpisania traktatu pokojowego. Odbić należy zamieszanie, że Niemcy tymczasem nie łepięją się traktatem, czego dowodem liczne wypadki gwałtów i kraków wprost wojennych.

Wskazek pos. Roji brzmiał: Wzywa się rząd, aby przedsięwziął wszelkie kroki do uchwalenia niesprawiedliwej i krzywdzącej ludności w Czadeczkim i Spiszu decyzji ko-

SKŁAD PAPIERU I GALANTERYI MICHAŁ SŁOMIANY

W KRAKOWIE przy ul. Sławkowskiej 24

Papiery litowe — Pozitówki — Przybory szkolne i kancelaryjne — Ramki — Lustra — Albumy i Pamiatniki — Wykonuje BILETY WIZYTOWE — ZAWIADOMIENIA ŚLUBNE.

misji Cambona i do rozszerzenia piebiscytu na pominięte przez tę komisję obszary rdzennie polskie, a mianowicie na okręgi czadecki i spiską dolinę po lewym brzegu Popradu.

Wniosek pos. Brownsdorfa: Wzywa się rząd: 1) do poczynienia w komisji granicznej kroków, aby komisja graniczna powołała przedstawicieli miejscowej ludności, aby ta mogła wypowiedzieć swoje żądania; 2) do poczynienia w komisji granicznej energicznych kroków, aby w ogóle wszystkie wsie polskie były przyłączone do Polski.

Z kolei odesłano do komisji dwa projekty rządowe w sprawach podatkowych, oraz szereg wniosków nagłych, poczem odczytano wniosek nagły pos. Anusza w sprawie noweli do ustawy o rzeczowych świadectwach wojennych.

Następnie odczytano wniosek pos. Świły w sprawie urlopowania studentów ochotników na studia. Wnioskodawca proponuje, żeby studenci niezamożni uniwersytecy mieli w wojsku jakiś przytułek. Wzywa się tedy ministerstwo spraw wojkowych, by zezwoliło im pociągnąć wydziałową oświatę wojskową dostarczając tym studentom mieszkanie w oddzielnych salach, oddziały, bieliznę i obuwie, by wypłaciło im gaże według szczytu, oraz wzywa się ministerstwo oświaty, by tych studentów zwolniło od opłaty czesnego.

Nagłość tego wniosku uchwalono i odesłano wniosek do komisji budżetowej.

Następnie rozpatrzenie odczytano w wotum 4 na 6 połączonych. Na porządku dziennym będzie wybór wicemarszałka w miejsce p. Nowickiego. W tym celu komisja prawnicza przedłożyła projekt ustawy o zmianie sposobu wyboru wicemarszałka. W tym celu komisja prawnicza przedłożyła projekt ustawy o zmianie sposobu wyboru wicemarszałka.

Prace komisji sejmowych.

W dniu 7 października Komisja prawnicza przyjęła do wiadomości wyjaśnienie wiceministra rządu Chmielowskiego o zarządzeniach, mających na celu zabezpieczenie majątku państwowego w Małopolsce. Rząd polecił jednak delegatowi wstrzymać wykonanie umów zawartych z do majątku państwowego (kasy i tereny naftowe) przez władze zaborskie i w wyjątkowych tylko wypadkach tam, gdzie szło o dalsze prowadzenie fabryk, tartaków etc. polecił zawarcie umów na nowych korzystnych warunkach. Komisja upoważniła dra Marka, by zbadał poszczególne umowy i zdał o nich sprawę w komisji. W tym celu komisja prawnicza przedłożyła projekt ustawy o zmianie sposobu wyboru wicemarszałka.

Konwent seniorów pod przewodnictwem marszałka Trampczyńskiego kontynuował obrady nad rozkładem miejsc w sali obrad i obsadzeniem komisji.

W komisji opieki społecznej po wywołaniu sprawozdania w sprawie wsi Kościuszki i Kowalewiczki dyskusja odczyniła do czasu nadziejacy relacji delegatów w sprawie rekrymacyi poruszonych przez p. Rottermundę. Informacje p. dra Rottermundy w sprawie losu Polaków w Bośni, powołanych do kraju przez gen. konsula w Sarajewie, w sprawie gnębienia Polaków w Kanadzie i deportowanych do Kausady, przekazał ministerium spraw zagr. do najspieszszego załatwienia.

Komisja zdrowia publicznego odbyła wczoraj zebranie pod przewodnictwem p. dra Rottermundy. Wysłuchano odczytu ministra zdrowia w sprawie wafelki z tyfusem plamistym. Skonstatowano zgodnie z opinią ministerstwa, że w pomniejszych okolicach kraju przyczyną śmierci jest w tyfusu w wysoki stopniu osiągnięty swój cel. Przymus ten już został częściowo zniesiony. W pozostałych okolicach kraju zostanie on zniesiony 1 listopada, wzmianka za to ministerium zamierza złożyć ustawę nadającą finansowemu państwowemu prawo usuwania brzozy miedzianych lub zwanonych z miejsc publicznych.

Konwent graniczna i wojskowa odbyły wspólne zebranie, na którym przed rozpoczęciem obrad p. Zamorski, poparty przez p. Anusza, złożył interpelację, wzywającą departament spraw morskich przy ministerstwie spraw wojkowych, do poczynienia kroków celem objęcia wybrzeża i przystani morskich, zadeptywania, jakie władze polskie mają być zorganizowane i w jaki sposób mają być umozliwione stoczni morskie. Rozprawę o położeniu militarnem założeń szereg wniosków o polepszenie umozliwienia w wojsku, przekazyując ostatecznie załatwienie samej komisji wojskowej. Przyjęto następnie rezolucję, postanawiającą wybór podkomitatu, który obu komisjom przedłoży wnioski dotyczące okoliczności celów wojny.

Komisja skarbowo-budżetowa załatwiła wczoraj referat p. Małupę preliminarz Sejmiku. Komisja robót publicznych i ochrony pracy odbyły wspólne zebranie. Wiceprezes Jasionowski zdał sprawę z działalności ochrony pracy, poczem odbyła się rozprawa, w której jako temat główny poruszono całokształt zagadnienia związanego z bezrobociem.

ciem. Połączone komisje mają za zadanie rozpatrzyć nadykatne środki, któreby zapobiegły groźnemu stanowi rzeczy, jaki powstał wskutek niezmięczenia się lioły bezrobotnych.

Komisja rolna nie odbyła zapowiadanego dziś zebrania dla braku przepisanej liczby członków i niejawienia się referenta. Obecni członkowie upoważnili prezesa komisji p. Witosa do łatwienia u marszałka, iżby przypomniał odczynnym posłom obowiązki przyjęte.

Komisja oświaty wysłuchala sprawozdania ministra o działalności ministerstwa oświaty z zapowiedzią złożenia do laski projektu ustawy o wychowaniu publicznym z uwzględnieniem wszystkich dziedzin szkolnictwa. Interpelację p. Pietrzyka co do stunków szkolnych w Małopolsce poruczone komisji do załatwienia w komisjiacze ziem wschodnich.

Zasady wolnego handlu.

Warszawa. P. A. T. Komisja aprowizacyjna pod przewodnictwem posła Grzędzińskiego skończyła obrady szeregowe nad nowym planem gospodarczo-żywnościowym. Plan ten ustalono w sposób następujący: wprowadzenia wolnego handlu przy zapewnieniu dla rządu kontyngentu, który ma służyć dla pokrycia najniebezpieczniejszych potrzeb państwa. Zboże, pozostałe po dostarczeniu kontyngentu, może każdy producent sprzedać w wolnym handlu (gospodarstwo wyżej 100 morgów mogą po oddaniu kontyngentu uzyskać indywidualne pozwolenie na wolny handel), jednak dopiero wtedy, kiedy z odczynnej ilości odczynny zostanie wyzysk kontyngent. Magazynowanie zboża dozwolone jest tylko państwu, gminom, korporacjom i organizacjom społecznym. Sądom karnym oddane będzie jedynie niedostarczenie kontyngentu i niedozwolone magazynowanie. W razie niedostarczenia kontyngentu nastąpi użycie siły zbrojnej. Wszelkie ograniczenie przewozu zboża, wyjąwszy przewozy do powiatów granicznych, mają być zniesione.

Bolszewicy opuszczają Petersburg.

Wiedeń. P. A. T. Wied. B. kor. donosi z Berlina pod datą 17 b. m.: „Deutsche Allg. Ztg.“ donosi z Kopenhagi: Doniesienie o zajęciu Gatedy w związku z wzmianką zbliżającego się upadku rządów bolszewickich. Wojska ochotnicze rosyjskie nie napotykały nawet w tym silnie obwarowanym punkcie oporu. W międzyczasie dotary wojska do Krasnego Siola i Carskiego Siola. Armia Jankowicz znajduje się trzy do czterech mil od Petersburga. Przez wywiad lotników stwierdzono, że dalsza droga do Petersburga zamknięta jest małymi pułkami. Jak z Rewla donoszą, bolszewickie ministerstwa zostały w Petersburgu zamknięte dnia 9 października. Wszelka praca w mieście ustala. „Dagens Nyheter“ donosi, że w Helsingfors, że uchwalono o przetrzymaniu Petersburga, ponieważ armia odnosiła obrony.

Wiedeń. B. kor. donosi z Hagii, że wedle doniesienia „Nyheter“ z Helsingfors, postanowił rząd sowiecki wcale nie bronić Petersburga, gdyż armia czerwona znajduje się w stanie zupełnego rozkładu.

Wielka klęka bolszewików.

Praga. P. A. T. Wedle doniesienia „Times“ została czerwona armia we wschodnim Turkestanu pobita na głowę i poddała się w całości wojskom antybolszewickim. Do niewoli dostało się 35.000 czerwono-gwardystów.

Walki pod Ryga.

Wiedeń. P. A. T. „Wiener Allg. Ztg.“ donosi z Kopenhagi: Lotewskie Biuro prasowe donosi: Wskutek niemieckiego ognia artyleryjskiego zostało kilka domów w centrum Rygi uszkodzonych. Było kilka ofiar z powodu kaganady. Ogień nasz i estoński uszkodził również parę domów. Wojska lotewskie mają tylko rannych.

Ultimatum angielskie.

Wiedeń. P. A. T. Wied. B. kor. donosi z Paryża pod datą 16 b. m., że wedle doniesień z Helsingfors, komisarz wojskowy angielski miał postawić Berntsonowi ultimatum, aby do środy południa odstąpił od Rygi. Zamiast odpowiedzieć Berntson zaczął ostrzeliwać miasto.

Berntson ponownie zaproponował Lotyszom podjęcie układów o zawieszenie broni, jednakże propozycja została odrzucona. Rząd lotewski przebywa obecnie w Walku i zamierza udać się do Rewla.

Tajny układ Goltza z Rosją.

Wiedeń. P. A. T. „Der Neue Tag“ donosi z Berlina: „Freiheit“ organ niezawisłych socjalistów, ogłasza dokumenty w sprawie zajął w krajach nadbałtyckich. Według nich miał miejsce układ między gen. Goltzem z jednej strony, a Kotezakiem i Denikinem z drugiej strony, za pośrednictwem pułkownika Berntona, według którego to układu wojska, walczące pod komendą Goltza, mają zdobyć prowincje nadbałtyckie dla Kotezaka i Denikina. Projekt tego traktatu został poświadczony do Berlina, tam jednak dostał się do wiadomości jednego z agentów An III, który poczynił kroki, aby położyć koniec planom Goltza.

Nowa ofensywa polska.

Warszawa. P. A. T. Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 17 b. m.: Front litewsko-białoruski: W celu sprawnego wykonania zamierzeń przeciwko ofensywie Berntsona pod Bobrujskiem, nasze oddziały skomandowanymi atakiem z północno-zachodu uderzyły na koncentrujące się oddziały bolszewickie w rejonie Stopyka, Starosiele, Babin i Pieszy. Akcja rozwija się pomyślnie. Dotychczasowa zdobycz wyniosła 200 jeźdźców, 100 koni z ryzynkami, wiele karabinów maszynowych, wielką ilość broni i amunicji. Na północy od Bobrujska nastąpił poważny atak i w kierunku Pyszna.

Walki w toku. Na odcinku poleskim ataki nieprzejawiają się, prowadzone przy współudziale statków pancernych na nasze pozycje pod Płocza zostały odparte. Front wołyński: Bez zmiany. W zastępstwie szefa sztabu generalnego: Haller, pułkownik.

ARESZTOWANIE SOBELSONA W POLSCE. Warszawa. P. A. T. Otrzymało tu wiadomość, że zandarmeryja polowa w Grodnie aresztowała komisarza sowieckiego, Radka Sobelona, który znajdował się tam pod przybranym nazwiskiem. Dokonana rewizja przekonała podobno władze, że aresztowany jest rzeczywicie Radkiem.

Emigracja Niemców z Poznańskiego.

Berlin. „Vossische Zeitung“ pisze, że z Poznańskiego wyemigrowało już okragto 120.000 Niemców do Niemiec, i że cyfra ta podwoi się prawdopodobnie w krótkim czasie. „Vossische Zeitung“ przestrzega Niemców przed tą emigracją do Niemiec, a to ze względu na niemożność zaopatrzenia ich i ze względu na zachowanie w Polsce jak największej ilości niemieckiej inteligencji, od czego zależy będzie niewymarodowienie pozostałych w Polsce Niemców.

Granice przynajmniej w Galicji wschodniej

Wiedeń. B. kor. donosi z Pragi: „Trybuna“ podaje z Warszawy, że Rada Najwyższa przynajmniej w Galicji wschodniej, nie także, za zgodą rumuńskiej delegacji pokojowej, północno-zachodni strażnik Bukowiny, by zabezpieczyć linię kolejową Zaleszczyki.

Jak aresztowano ks. Hlinkę.

Morawska Ostrawa. (Telefonem). „Morawsko-slezkiemu Dennikowi“ pisze świadek naczynny o aresztowaniu ks. Hlinki w Rosenbergu: Dnia 11 b. m. nadjechały o godz. 2 w nocy z Pragi automobile z czeskimi urzędnikami, celem aresztowania ks. Hlinki. Ks. Hlinka, mimo późnej godziny, nie spał jeszcze, nie chciał jednak otworzyć drzwi i dopiero sprowadzony miejscowy Słuszcz wyłaził z auta.

Mimo późnej godziny wieść o aresztowaniu rozszalała się natychmiast. Tym ludzi zebrał się kolo domu ks. Hlinki i kole leżącej naprzeciw komendy kolumny automobilowej czeskiej. Lud sądził, że właśnie tam kolumna sprowadziła aresztowanie ks. Hlinki. Tysiącami tłumy, zwiszcza kolofity, pakaly i przeklinalny Czechów. Wołaly: „Czeskie świni! oddajcie nam naszego świętego ojca, którego nam ukradliście w nocy. Tym bombardował kamieniami budynek dowództwa i zniszczył zupełnie jego urządzenie wewnętrzne. Nie wypuszczono z komendy niktogo, by uniemożliwić sprowadzenie na pomoc kompanii czeskiej, rozkwatrowanej za miastem. Dziesięciu żołnierzy policji wojskowej, przybyłych interweniować, rozbrojono i zbito. Słuszcz, który otworzył drzwi do domu ks. Hlinki, zbito tak, że go musiano odwieźć do szpitala.

Zdemolowano również urządzenie w mieszkaniu posła Jamiczka, przeciwnika politycznego ks. Hlinki, nieobecnego w danej chwili w domu; córkę jego 18-letnią znieważono.

Obecnie ks. Hlinka znajduje się w Mirowie, gdzie jest wziętym dla największych źródeł. Zaprowadzono mu wikt własny, odmawia jednak, twierząc, że przywykł w madziarskiej więzieniu do strawy więziennej. Odmówił też wszelkich zeznań. Mówi, że odpowiadał będzie tylko Massarykowi lub Frolarowi.

Odmawiając. P. A. T. Ksiądz Hlinka został wczoraj urzeczony do więzienia w Mirowie na Morawach. Ks. Hlinkę przywieziono w automobili pod eskortą. We wtorek przybył do Mirowa szefowie Sledzy, którym jednakże ks. Hlinka odmówił wyjaśnień, oświadczył, że wamnie rozmówić się osobliście z prezydentem Massarykiem i z ministrem dr. Brodzem. Ks. Hlinka odmawia przyjmowania potraw.

GEN. GOLTZ POPIERA BERNTONA. Wiedeń. P. A. T. „Tel. Comp.“ donosi z Berlina: Wiedeń „Berliner Tagblatt“ przesłał gen. von der Goltz gratulacje żołnierzom VI korpusu armii z powodu ich sukcesów pod Ryga i oświadczył, że dołoży wszelkich sił, aby ich zaopatrzyć we wszystko.

O rokowania z hiszpankami.

Helsingfors. W. B. K. Na konferencyach z reprezentantami bolszewickiej Rosji wyraził delegaci fińscy nadzieję, że sytuacja Finlandyi jest inna, niż Estonii, Lotwy i Litwy. Samodzielność Finlandyi została już bowiem międzynarodowo uznana. Poza to zawieszenie broni pomiędzy Rosją bolszewicką a Finlandją nastąpiło już, podczas gdy inne państwa nadbałtyckie mają właśnie o to zawieszenie broni odczynne rokować. Nakoniec oświadczyli Finlandzcy, że uważają za nieodzowne, by w rokowaniach brała udział także Polska. Decyzja odczynna do rozpoczęcia przez Finlandję negocjacji pokojowych spoczywa w rękach sejmiku fińskiego.

Korenbaer. W. B. K. Tutejsze misno rosyjskie „Widrodzenie“ donosi z Rosji, że rokowania Estonii, Lotwy i Litwy z bolszewickimi mają się rozpocząć 25 października. Bolszewicy oświadczyli, że wolaliby, aby niniejsze rokowania leżało w granicach Rosji, że zgodzą się jednakowoż także na Dorpat.

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. donosi z Paryża: Wczoraj w Izbie podczas wielkiej dyskusji nad sprawą wyborów przytłoczono do zapowiedzianego pojedynku słownego między Briandem a Clemenceau. Clemenceau postawił kwestję zaufania. Briand zabrał głos wódc wielkiego poruszenia w Izbie i wygłosił gwałtowną nową. W głosowaniu wyrażono p. Clemenceau wotum zaufania 324 głosami przeciw 132.

W następstwie tego głosowania wybory do Izby odbędą się w dnach 16 i 30 listopada. Nowa Izba wybierze się dnia 8 grudnia. Zakoniecznem całego okresu wyborczego będzie wywołanie przez prezesa, który nastąpi w dnach 13 stycznia i 3 lutego.

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. donosi z Amsterdamu za Bureau Reutersa, że Tilton przedstawił konferencji pokojowej nowe propozycje uregulowania kwestyi Rjeki. Wedle tego projektu Rjeka wraz z Irda i Postojną ma być niezawisłym państwem pod ochroną Związku Narodów. Jak słychać, Rada narodowa w Rjece ma się godzić na ten plan.

Wiedeń. P. A. T. Wied. B. kor. donosi inkr. z Paryża: Wedle „Figaro“ była planowana wymiana dokumentów ratyfikacyjnych na cawartek, została jednak odroczone na przyszły tydzień, ponieważ od tego terminu traktat pokojowy wejdzie w życie, a dla wielu zarządzeń które muszą być natychmiast przeprowadzone, nie poczyniono jeszcze przygotowań. Tak a. p. nie są jeszcze wyznaczone wojska, które mają obsadzić Górny Śląsk, gdyż koalicja nie jest jeszcze jednomyślną co do rozdziału tych wojsk. Dość nie zostało jeszcze wyznaczony żaden członek komisji dla administracji Zagłębia Szary, a na to muszą być jeszcze powzięte inne ważne postanowienia, do czego potrzeba jeszcze kilka dni czasu.

USTALENIE GRANIC PAŃSTW. Wiedeń. P. A. T. „Telegraphen Comp.“ donosi z Paryża: Najwyższa Rada zamianowała komisję celem ustalenia granic niemiecko-belgijskiej, niemiecko-polskiej i niemiecko-czeskiej.

Ustawienie rządu Bawera. Wiedeń. P. A. T. „Reichspost“ donosi, że dzisiaj po południu zostały zakończone rokowania między socjalistami demokratami a chrześcijańsko-socjalistami w sprawie odnowienia koalicyi. Według ostatnich stanu rokowań jest prawdopodobne, że jeszcze dziś rząd ustąpi. Komisja główna będzie obradowała nad składem nowego gabinetu i przedłoży go Zgromadzeniu Narodowemu. Na pierwszym punkcie porządku dziennego dzisiejszego zgromadzenia jest ratyfikacja traktatu pokojowego. Komisja Zgromadzenia Narodowego zajmowała się traktatem pokojowym i uchwaliła jednomyślnie traktat ten przedłożyć Zgromadzeniu Narodowemu do uchwalenia.

Wiedeń. P. A. T. Zgromadzenie Narodowe ratyfikowało układ pokojowy z Saint Germain. Nastąpiła rekonstrukcja gabinetu. W miejsce ustępujących ministrów finansów, sprawiedliwości weszli: dyrektor banku Dr. Reich, jako minister skarbu, chrz. soc. Rasmak, jako minister sprawiedliwości. Prezydentem komisji socjalizacyjnej mianowany został soc. dem. Eilendbogen, wiceprezydentem chrz. soc. Heintop.

UNIA WĘGIER Z RUMUNIA. Wiedeń. P. A. T. „Tel. Comp.“ donosi z Bukaresztu: Jak podają socjalistyczne „Vorbereitung“, partya republikańska i partya soc-demokratyczna wniosły do przedstawicieli ententy w Belgradzie pismo z postulatem, aby republikańska forma rządu była na Węgrzech utrzymana.

Wiedeń. P. A. T. Biuro kor. donosi z Bukaresztu: Jak podają socjalistyczne „Vorbereitung“, partya republikańska i partya soc-demokratyczna wniosły do przedstawicieli ententy w Belgradzie pismo z postulatem, aby republikańska forma rządu była na Węgrzech utrzymana.

STAN ZDROWIA WILSONA. Wiedeń. P. A. T. Wied. B. kor. donosi z Waszyngtonu: Stan zdrowia prezydenta Wilsona jest mniej zadawalający, jednakowoż ogólnie ma się dobrze.

NIEMIECKA PROPAGANDA POGROMOWA. Wiedeń. P. A. T. „Morgenzeitung“ donosi z Berlina pod datą 16 b. m.: Wedle urzędowych doniesień rozpowszechniają oficerowie wojsk rządowych wśród ludności zagłębia przemysłowego na Górnym Śląsku odczyn antysemityczne.

MADESKANE. Poszukiwane są 50-CIU ROBOTNICZ obywateli polskich z szyciem na maszynie. Zgłoszenia należy w Powszechnym Towarzystwie Konfeksyjnym, Kraków, ul. św. Marka 35, między godz. 10—11 przed poł. 3992

Podziękowanie. Wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób złożyli dowody współczucia, oraz wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie naszej matki s. p. Aleksandry Szczęsnej, a w szczególności ks. Proboszczowi Karolowi Gębala, składamy tą drogą serdeczne podziękowanie. Dzieci.

ZNAKOMITE TUTKI mark: „Temida“, „Wrzognion“ i „Gonpol“ oraz biużuty „Czuwaj“ paleca znana FABRYKA TUTEK I BIBULEK RUDOLFA HERLICZKI W KRAKOWIE

BIURO SPEDYCYJNO-PRZEWOZOWE

ROMUALDA FELDMANA, - KRAKOW, ul. Mikołajska L. 3.

1 ks. Gadowskiego Teradów, Chyszowska 3 nabyć można za got.
2 elem. kat. chizm wieszak brusk K 380

Są do zamiany cztery sąsiadujące ze sobą kamienice w Krakowie, przy plantach, obok teatru i dworca kolejowego położone na małym kącie ziemskim.

BUCHALTERA rutynowanego poszukuje expozytura budowlana w KRAKOWIE, ulica Skaleczna L. 10.

Krzemionka Sp. z ogr. odp. Fabryka dachówek cementowych i wyrobów ceramicznych Kraków-Grzegorzki, Rzeźnicza 29.

Niemiecko-austriacki urząd paszportowy ul. Kanonicka 16.
poszukuje służącego kancelaryjnego z językiem polskim i niemieckim.

Panna biurowa z praktyką, władająca językiem niemieckim lub francuskim, pisząca na maszynie znajdzie zaraz całodzienną zajęcia.

Kapustę głowiastą w ładunkach całowagonowych zakupuje JAROSZ* Polskie fabryki przetworów jarzynowych w Krakowie, ul. Sławkowska 1. I. I. p.

ZAWIADOMIENIE! Na sezon obecny poleca wielki wybór gotowej KONFECYI DAMSKIEJ oraz materiałów krajowych i zagranicznych do cennych umiarkowanych.

W dniu 30-go czerwca br. odbyło się w Krakowie w budynku Banku Przemysł. NADZWYKZAJNE WALNE ZGROMADZENIE CZŁONKÓW PIERWSZEJ GALICYJSKIEJ PRZEDZIALNI LNU KONOPI ORAZ TRALNI

WOLNOSC Najlepsza bibułka cygaretkowa w książeczkach i tutekch. Wyrób Krajowy jedynej galicyjskiej fabryki bibulek do papierosów

Najpraktyczniejsze i najlepsze do przedstawień na wsi i w mieście są Jasełka

Czego chce? Polskie Stronnictwo Chrześ. Demokracji

Na sezon jesienny! Przyjmują do przetwarzania i do przetwarzania KAPELUSZE

Nr 2. „ŻYCIA I POWIEŚCI” wyszedł i zawiera wśród całego szeregu ciekawych rozmaiłości

Tajemnice Życia Późnorożowego HRABIA MONTE CHRISTO Aleksandra Dumasa.

Szpitalna 40. Szpitalna 40. SALON SZTUKI Sprzedaż obrazów najwybitniejszych artystów-malarzy polskich i zagranicznych po najniższych cenach.

Fortepiany, Pianina, Fisharmonie

Celom założenia 3 rentownych fabryk poszukuje się

Wzrosty Związek Koszykarzy Kraków, Gołębia L. 5.

Wzrosty Kupuje złoto, srebro, brylanty, perły, wesełką biżuteryę, nową i antyczną, zegary, zegarki i zegary sztażne.

Wzrosty Związek Koszykarzy Kraków, Gołębia L. 5. kupie wiklinę niekorowaną i korowaną, oraz laski.

Niedościgniona w konkurencji co do jakości farba do wszelkich materij, płótna, jedwabiu itd.

„KOLORYNA” firmy J. Marczyński i Ska w Łodzi.

Generalne przedstawicielstwo Dom handlowy W. Schoenthaler Kraków, ul. Radziwiłłowska 25.

Popierajmy pożyczkę państwową!

NAWÓZ do sprzedania. Wiadomość Browar Krakowski, ul. Lubicz. 4016

„VICTORIA” DOM HANDLOWY Kraków, 8362 ul. Długa 48, tel. 2136.

„RÓŻA” pracownia bielizny

SPRZEDAŻ sklep tylko dla katolików. Wiadomość: ul. Trzaska w kawiarni. ul. Stolarska 13. 4023

SPRAWOZDANIE z obrotu żywnością i gotówką Okręgowego Komitetu Górnośląskiego w Jaworznie za czas od 20 sierpnia do 30 września 1919 r.

Table with columns: Zebrano gotówką, Wydatki, Gotówka w kasie, Sekcja kasowa, Na ogólną sumę wydatków składają się następujące pozycje:

Table with columns: Zakłady górnicze w Jaworznie, Starostwo w Chrzanowie, Tow. „Sokół” w Sierszy, Robotnicy kopalni Jaworznickiej, Komitet Obywatelski Pelek we Lwowie, Rada powiatowa w Chrzanowie, Miasto Kraków, Główny Komitet Górnośląski w Sosnowcu, Komitet Obywatelski w Szczakowej.

Table with columns: chi ba, maki, ryż, grochu, zboża, kapusty, słoniny, emalcu, malassy, ziemniaków

Sekcja zasławkowa Z funduszy przesłanych przez Naczelny Komisariat Rad ludowych w Sosnowcu w łącznej kwocie kor. 145,158-00

Sekcja odczytowa W myśl instrukcji urzędów się kilka razy w tygodniu odczyty w miejscach postoi poszczególnych batalionów, nadto zorganizowano kursa czytania i pisania, oraz kursa historii polskiej.

WIEDZA TECHNICZNA MIESIĘCZNIK ILUSTROWANY WOJSK TECHNICZNYCH WIELKOPOLSKI :: WYGHODZI W POŁOWIE KAŻDEGO MIESIĄCA ::